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A csendőrség új karabélya. 
Irta:*** 

Azt a lőfegyvert, melylyel a m. kir. csendőrség leg­
közelebb fölszerelve lesz, hivatalosan tulajdonképen 
95. mintáju isnétlőkmtálynak hivják, azonban tekin­
tettel arra, hogy am. kir. csendőrség eddigi lőfegyve­
rét kambélynak nevezték, ezen elnevezés a 95. mintáju 
uj ismétlőfegyverre is meghagyatott, annál is inkább, 
mert magyarosabb és ugy a gyalog mint a lovas csendőr 
fegyveré re reá illilL 

Tehát a m. kir. csendőrség döfőszuronyoA 95. min­
táju ismétlőkarabélylyal lesz fölfegyverezve. 

Ha egy uj fegyYert rendszeresitettek, még nem volt 
rá eset, hogy ne akadt ,olna akárhány tagja az illető 

testületnek, a kik az ujitással elégedetlenek voltak s azt 
mondották: ,hej, bizony mégis csak jobb volt a régi!' 
Igy lesz ez most is, de ugy mint azelőtt, most se lesz 
igazuk az öregeknek, mert hiába, mind az lesz régi, a 
mi az uj viszonyoknak nem felel má.r meg. 

Bizony nag,v hálátlanság az érdemes Kropatschek­
karabély sutba dobása, mikor oly sök jó szolgálatot 
tett; de a hálátlanság nem lesz telj es, mert 25 évi 
szolgálatának emlékét meRőrizzük még akkor is, ba a 
most helyére lépő uj fegyver vele hasonló sorsra jut. 

Lássuk azonban az uj fegyvert. 
Az uj karahély nem volt mál' születésétől 'kezdve 

olyan mint most, hanem több tekintetben kezdetlegesebb 
s csak a szerzett tapasztalatok alapján tett változtatások 
folytán kapta jelenlegi, lehetőleg tökéletes minémüségét. 

Éppen ezért azok a csapatok, illetőleg testületek, 
melyek 189;:;. év előtt lettek nyolcz millimeteres ismétlő­
fegyverekkel ellátva, mint például a C8. kir. csendőrség, 
csak a régibb, vagyis 90. mintájut kaphatták, ellen­
ben azok, a melyek később szereltettek föl, mint pél­
dánl a m. kir. horvát-szlavon csendőrség, már jobban 
jártak, mert j:witott, vagyis 95. mintáju ismétlőfegyve­

reket kaptak. 
A 90. mintáju karabély annyiban áll a 95. mintájn 

mögött, hogy előbbinek csöve, miután kevésbé jó ~ny~g­
ból való, vastagabbra s ennélfogva nehezebbre kesznlt, 
azntán irányzéka különös alakja miatt elrongálódásnak 
inkább van kitéve, závárzata a karabélynak hirtelen 
válhoz taszitása vagy lábhoz állítása közben könnyen 
kinyilik és adogatója sem működik mindig és kedve­
zőtlen körülmények közt is kifogástalanul. 

SZERKESZTÖSÉG ÉS KIADÓHIVATAL 

Budapest, IV. Egyetem-utcza 4 sz. 

Mindezen hibák a \J5. mintáju karabélynál teljesen 
kiküszöböltettek, a cső kitünő anyagból és vékonyabbra 
készült, irányzéka a lehető legegyszerübb és legtöké­
letesebb, závárzata saját sulyáMI nem nyilik ki, adoga­
tója kifogástalanul működik s ezen felül még a cső egy 
bol'ihissal, ugynevezett felsőágygyal is el van látva. 

Ezen felsőágynak azonkivül, hogy az átmelegedett 
csövű karabély átmarkolását megengedi, még azon 
rendkivüli nugy előnye van, hogy miután a cső csu,k a 
töltenyüri részénél és a torkola.t felőli végénél érintke­
zik az ágygyal, mig középréaze az ágy és a felsőágy 

üreg(bcn szabttdon áll, a cső a lövés alatt szaba.tlon a 
ennélfogva egyenletesen rezeghet; ezen egyenletes rez­
gés a IÖI'ések egyenletességét eredményezi, a lövések 
egyenletessége pedig fl kis szórást. 

Ha már ily sok előnynyel bir a 95. mintáju a !lO. 

mintáju fölött, bova jutunk akkor, ha az előbbit a 
Rropatschek-rendszerü tárkarabéllyal összehasonlitjllk! 

A hotellik benne van a csö\'"ébe 
Betyá.r legyen, ki szembe ,zúll véle I 

mondja a nóta; - - bizony hét töltény Rok töltény, ' 
csak azután j ó is legyen a lörés. 

Há.t milyen is volt az a hét töltény? Az bizony 
nem volt valami jó. mert addig mig kilövésre került, 
hordozta azt tt csendőr egész éven át, hol bedllgdosta 
a tárcsőbe, hol kiszedte, nedves is lett, meg is száradt 
s ha ólomlö,edék volt benne, annak mindenféle alttkja. 
lett, csak tojásdad hegye nem volt. 

Készitettek ugyan ujabban olyan töltény t, a melyik. 
nek acélburkoll1ta, lövec1éke már nem fOl'mátlanodott el, 
de azt a sok lökést, a mit a tárcsőben leghátul levő 

töltény az ismételgetésnél az előtte levőktől minduntalan 
kapott, még ez is alig állotta ki. 

Az uj karabélyba csak öt töltény fér az igaz, de 
egyszeri ujratöltéssel már tizet lehet vele lőni; de még 
ha négy töltény volna is a. karabélyban, ezzel is meg· 
elégedhetünk, mert ez a négy töltény négy biztos lövést 
jelent; meg azután előfordult· e, hogy valamelyik 
csendőrnek sürgősen hetet, éppen hetet kellett egymás­
után lőni? Alig! 

Melyik csendőrnek nem ázott még át a hrabélya? 
Ugy·e olyan nincs? Hát azután ki szidta azt a kara­
bély!, hogy az miért olyan, hogy ha megázik, teljesen 
szét kell szedni, mert az esővíz belefolyt az ismétlő 

művezetbe? 
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Ugy-e jó lett volna, ha nem kellett volna szétszedni 
a karabély t ? ne hát mit volt mit tenni, kénytelen kel­
letlen szét kellett biz azt szedni. Azu tán megtisztítottuk 
alaposan, különösen a cső külsejét, hogy csak ugy ra­
gyogott. Az ig!tz. hogy ha már a cső barnitása kissé 
lekopott, kellett is az egész csövet fényesre csiszolni, 
mert tarka csővel ki állhatna szemle elé? 

Azután a karabély ágyát is megtisztitottuk, üvegpa­
pirral simára csiszoItuk s a k!uabélyt összeraktuk. De 
mi is történt eközben. 

Hat elöször is a barn itásától megfosztott cső tiszta 
külseje a legkisebb nedvességtől rókaszinü lett s ujra 
ki kellett venni az ágyból tisztogatás végett" azután az 
ágy a karikák föl -le huzásától. no meg az üvegpapirral 
csiszolás tól az elöágynál annyira elvékonyodott, bogya 
karikákat ugyancsak meg kellett huzni, hogy tartsanak. 
Az egész tisztogatásnak az lett a vége, bogy a második 
számu karika a csövet behuzta az ágy vájatába, vagyis 
belegörbitette; lőhetett azután valaki azzal a görbe 
csövü harabélylyal s leshette hova talál! 

No de legyen elég az ócsárlásból ! Hisz nem mind­
egyik karabély volt ilyen rossz állapotban s a melyik 
l'endben volt, lehetett azzal jól is lőni; csak ismerni 
kellett a fortélyát, a mire azonban azzal a czéllövé­
szetre szánt 12 tölténynyel alig lehetett reá jönni. 

Persze az uj seprő, akarom mondani karabély már 
más. Ennek a !}söve majdnem teljesen be van burkolva, 
nem kopik le olyan könnyen a barnitása, a karikák 
nem is érintl;eznek a csővel s ha a závárzatba bele 
folyik is a víz, nem kell a karabély t egészen szétszedni, 
meg lehet tisztitani az átnedvesedett záródugattynt és 
a szekrényt az adogató val együtt anélkül is. 

A csendőrség uj karabélyához a tulságosan erős ha­
tásu éles haditöltény helyett fekete pnskaporral töltött 
ug) nevezett "béketöltény" lett szerkesztve, mely kisebb 
távolságra kitünően -megfelel. 

Az uj kar!J.bélyok átvételénél, illetve belövésénél tapasz­
talták, hogy ezen töltényekkel- bár minden karabélyból 
jól lehet találni, - némely karabélyból olyan egycnJetesek 
voltak a lövések, hogy 100 lépésre öt közül négy lövés 
majdnem egy lyukon ment át a czéltáblán, az pedig, 
hogy négy találat egy ezüst fo rintossal be födhető, 

nagyon gyakran fordul elő. De lőni is kell ám tudni! 
Lehet azonhan a csendőrség uj karabélyából éles hadi­

tőlténynyel ia lőni, csakhogy evvel a találatok egy kissé 
inkább balra esnek, miért is, ha nagy pontosságot 
kiván unk, a czélgömböt az eltérés oldala felé el kell 
tolni. 

Ezen czélból a czélgömb hátsó részén, azután alatta 
a czéJgömbtőkén egy-egy rovás van bevágva, melyek 
egymástól kissé elállnak, vagyis nincsenek egy vonal­
ban. Ha ezen két rovást a czélgőmb eltolás ával egy 
vonalba hozzuk, akkor a karabély éppen oda talál éles 
hadi tölténynyel, mint aczélgömb eltűlása nélkül 
csendőrségi béketölténynyel. 

Az oldalra való eltérés 100 lépésre alig néhány czenti-

meter, azért ha lehet is, kár volna a czélgömböt hely. 
zetében megbolygatni. 

Az uj karabély szuronyának pengéje hasonlít a régi­
hez, de két magasabb bordája az alsó felében ki van 
élesitve, megmarkoini tehát bajos lesz; a sznrony mar­
kolata olyan, mint a hadsereg és honvédség Bzuronyai_ 
nak marlwlata, ele a nyomattyu gombja kevésbé áll 
ki, hogy lapos nyomással ne legyen teljesfln beszorit­
ható, vagyis ellenszegülők egyszerü megmarkoláBsal le 
ne vehessék a szurony t akarabélyról. 

Egy hátránya van az uj karabélynak s ez az elcsat· 
tantó művezet mesterkélt szerkezete; ezen hátrány azon­
ban elenyészik, ha tekintetbe vesszük azt, bogy az uj 
karabély alkatrészei olyan pontosan vannak készitve, 
hogy elron gál ódás esetén a parancsnokságoknál tartandó 
készletből egyszerüen pótolhatók, nem kell hozzá fegyver­
mester. 

Fel lehet cserélni a karabélynak összes alkatr<Íszeit 
más karabélyok hasonló elnevezésü alkatrészeivel is. de 
ettől mégis óvakodjunk, mert akkor az alkatrészek egy 
kissé döczögnek működés közben, a mi türhető ugyan, 
de nem kivánatos. Inkább hagyjuk együtt egy karabély­
nak összes all\atrészeit, a melyek már egymáshoz szok­
tak, összecsiszolódtak s ennélfogva egyesült erővel, 

lehető csekély sUl'lódással végzik kőtelességüket . 

Az eddig elmondottakból kitünik : 
hogy am. kir. csendőrség az a testület, mely legutól­
jára kapott nyolcz milliméteres ismétlő fegyvert, de a 
legjobbat is kapta, 

hogy senkinek másnak nincsen olyan megfel elő szu­
ronya, 

hogya karabélyhoz olyan töltényt kapott, mely párját 
ritkitja, 

s hogy ezek szerint a m. kir. csendőrség uj fegyva. 
rére büszke lehet, mert bármily esetben bizhatk 

Egy rejtelyes gyilkosság kideri 

Közli: Stolzenl. ... y Vilmos csendőrhadnagy_ 

Hogy a közbiztonsági szolgálatot telj esítő 
kepes legyen szolgálati fela.datát sikoresen és 
nyesen végezni, első sorban szükséges, hogy 
mélyi és helyi ismereteket szerezve örskörletbeli 
ságának magánviszonyait is lehetőleg megismerje, 
csak ezen ismeretek mellett remélheti, hogy fáradságos 
igyekezetét és buzgalmát siker kövesse s hogy örskör­
letében állandóan j ó közbiztonsági viszonyok legyenek. 

Ennek bizonyaágául szolgálhat az alábbi tanulságos 
eset, melynek színtere VasnÍegye Ritkaháza községe volt 
s melynek főszerelllője a messze tellgerentnli Ameriká­
ból hazajőve neje vadállatiasságának esett áldozatául. 

Az eset a következő: 
Olecz György és Stei er József ritkaházi lakosok egy 

jobb jövő reményében Amerikába, vándoroltak ki S 

New-Yorkban vállaltak munkát. 
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Olecz György Ritkaházán lakó apjának levelet irt, 
melyben azt hozza apja tudomására, hogy a vele együtt 
dolgozó Steier János Ritkaházáról egy névtelen levelet 
kapott, melyben tudomására hozzák, hogy otthon ha­
gyott felesége és leánya. erkölcstelen életmódot folytat­
nak s az általa Amerikából hazll.küldött keresményét 
elpazarolják. Továbbá még azt is irta, hogy Steiert ezen 
levél annyira felháboritotta, hogy munkahelyén a fize­
tési napot megsem várva, szükséges holmiját összecso­
magolva azonnal utrakelt hazafelé, hogy hűtlen hozzá­
tartozóit felelősségre vonja. Elindulása előtt azonban 
Oleczet megkérte, hogy fizetését vegye fel s életbizto­
sitását kifizetve a fennmaradó összeget visszatéréséig 
őrizze meg. Olecz a levelében még arra is kérte apját, 
hogy a már Ritkaházán lévő Steiert keresse fel s tudja 
meg tőle, hogy mikor tér vissza Amerikába, mert a 
fizetéséből fennmaradt pénzt szeretné már neki átadni . 

Ezen levélre Olecz István azt válaszolta fiának, hogy 
Steier 1904 április 13-án Ritkaházáról eltávozott azzal, 
hogy Amerikába visszatér, tehát már régen ott is kel­
lene lennie. 

A levelezésből kifolyólag Ritkaházán azon hir kezdett 
elterjedni, hogy Steiert utban Amerika felé szerencsét­
lenség érhette. 

Ezen hirről Halász Mihály szentgotthárdi járásőrmes­
ter is értesülve Olecz György leveleinek átolvasása után 
azon gyanu érlelődött meg benne, hogy Stei er nem 
Bzerencsétlenségnek, hanem bűnténynek eshetett áldo­
zatul, mert nagyobb pénzösszeg volt birtokában. de 
meg feleségét éB leányát kél' dőre vonandó jött haza 
Amerikából B így feltehető volt, hogy romlott erkölcsü 
hozzátartozói bosszujának esett áldozatul. Eme gya­
nuj a mind jobban megerősödvén, széleBkörü személyi 
iBmeretei segélyével a legkiterjedtebb puhatolást ejtette 
meg, B ezek során megtudta, hogy Stei er 1904 április 
hó 3-án meglepőleg érkezett Ritkaházál'a B feleségét 
valamint leányát felelősségre is vonta a névtelen levél­
ben megirt erkölcstelen magaviseletük miatt. Felesége 
és leánya beismerték előtte, hogy Mária leánya Strini 
J ózBef fe lsőBzöln öki lakos 23 éves ~zegény sorban lévő 

legénynyel viszonyt folytat, mire Stei er ez ellen tilta­
kozott. Daczára Steier tiltakozásának leánya a Strini­
vel folytatott viszonyát nem szakitotta meg s midőn 
Steier ezt megtudta, kijelentette feleségének és leányá­
nak, hogy ha nem Bzakitják meg Strinivel a viszonyt, 
akkor a leánya nevére Amerikából hazaküldött és a 
szentgotthárdi takarékpénztárban elhelyezett 2600 koro­
nát, valamint adóslevelekre kiadott 300 koronát magá­
hoz veszi, ritkaházi házát nővérére Stei er Juliára irat ja 
s visszatérve Amerikába többé Boha vissza nem jön és 
onnan semmi segélyben sem fogja őket részesiteni. 

1904 évi április hó 13·án és ezt követő napokon 
Stei emé és leánya a közBégben azt hiresztelték, hogy 
Steier a takarékpénztári könyvecskét, adósleveleket éB 
összes ruházatát magához véve, egy bőrönddel ellátvlJ" 
Amerikába visszatért. Ezen hirt mindenki va.lónak 

vette, mert Stei er maga is hangoztatta gyakran, hogy 
visszatér Amerikába. 

Mindezek kipuhatolása után ~aláBz járásőrmester a 
nyomozást még nagyobb erélylyel folytatta. A nyomo­
zás során aztán megtudta, hogy 1904 április hó 14-én 
a szentgotthárdi takarékpénztárban elhelyezett pénzt 
egy korosabb és egy fiatalabb nő felvette, továbbá még 
azt is, hogy Steier Ritkaházán egy czipésznek egy pár 
czipőt adott át javitás végett, de a czipő, daczára, hogy 
Steier elutazott, még mindig a czipésznél van. A gyüjtött 
adatok most már még inkább megerősitették a járásőrmes­

terben azon gyanut hogy Stei ert felesége és leanyIl. Strini­
vel Bzövetkezve tették el láb alól azért, mert őket azzal 
fenyegette, hogy nemcsak a megtakaritott pénzt viszi el 
magával, hanem keresményéből őket többé segélyezni nem 
fogj a. Ezek után tehát 1904 október hó 20-án este 
Szentgotthárdról azon meghagyással inditott utba Fel ső­
szölnökre egy járőrt, hogy ott Strini JózBef házát észre· 
vétleniil közelitsék meg s annak közelében lesállást 
tartva vegyék azt megfigyelé s alá, 21-én hajnalban pe­
dig lakásán lepjék meg s házkutatást tartsanak azon 
czélból, hogy nem e találnak birtokában Stei ertől szár ­
mazó tárgyakat vagy ruhadarabokat. 

Maga a járásőrmester pedig egy csendőrt maga mellé 
véve haBonló szándékkal vette Ritkaházán megfigyelés 
alá Steierné házát, s 21-én hajnalban Steiemé lakásán 
meglepőleg megjelenve, tanuk előtt megkezdette a ház­
kutatást, de ez eredménynyel nem járt. Daczára azon­
ban az eredménytelen házkutatásnak, Stei em ét és leá· 
nyát őrizet alá vette s a bil'ó házához kisérte. 

A kikérdezés folyamán Steiemé 20 éves házasságá· 
nak tÖl·tónetét elmondotta, melyből kitűnt, hogy közte 
és férje között a veszekedés, verekedés napirenden volt 
mi a gyanut a járásőrmesterben még jobban megerő­

sitette. A gyilkosságot Steierné konokul tagadta. mit 
egyébként annál bátrabban iB tehetett, mert lakásán 
bűnjeleket nem találtak. 

A járáBőrmester látva, hogy ily módon eredményhez 
nem jut 8 miután B körűlményeket, okokat, helyzetet 
8tb. egybevetve biztosra vette, hogy Steierné éB hozzá.­
tartozói követték el a gyilkosBágot, eme meggyőződését 
SteÍerné előtt nyomatékosan hangsulyozva azt mondotta, 
hogy a hullát Steiem é udvarában elásva bizonyára fel 
fogja találn i. Ezen állítás hatása Rteiernén meglepő 

módon nyilvánult meg. EIBápadt, szava akadoz6vá valt 
B nagy izgatottság vett erőt l'aj ta, ugy, hogy csak per· 
czek multán nyerte vissza telj esen beszélő képe8ségét s 
azon hiszemben, hogyajárásőrmester az esetet már 
leánya beismeréséböl tudja. töredelmesen beismert min­
dent s a tett elkövetését a következőképen adtB elő : 

Férjének a már ismert fenyegetése után, hogy a pénzt 
biztositsa, elhatá.rozta, hogy őt megöli s e szándékát leá­
nyával is közölte. 1904 év április hó 13-án d. u. 5 óra 
tájban férje lakásukon az ágyon alvB feküdt. Ö elővéve 
favágó fejszéjüket alvó férje fejére azzal több csapást 
mél't úgy, hogy az anélkül, hogy felébredt volna, ki· 
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szenvedett. Ezután a bolttestet kivonszolta az udvaruk­
ban lévő trágyadomb melletti emésztő-gödörböz s abba 
a bolttestet bele dobta, a bulla azonban nem fért bele 
teljesen a gödörbe, a lábai kiálltak belóle. Erre a lába­
kat térdben fejszével lecsapta s a bolttest mellé gyö­
möszölve a testet elföldelte. Ezután fél éven keresztül 
leányával együtt a természeti szükségét a bulla fölött 
végezte, mintba ott semmi sem lett volna. A tett elkö­
vetése után a vérfoltokat felmosta, az ágynemüt ki­
mosta" férjének rubáit, tárgyait elégette s mikor min­
dennel rendben volt, leányát a közeli erdőből, bova a 
tett elkövetése előtt - nem akarván az esetnek tanuja 
lenni - kimenekült, bazabivta. Ezekután a szentgott­
bárdi takarékpénztárban elbelyezve volt pénzt kivette 
s Strini József apjának Strini Ferencznek azon meg­
bizással adta át, hogy azt Mária leánya és Strini Jó· 
zsef nevére helyezze el a takarékban s a könyveket 
tartsa magánál, mit az meg is tett. Mindezek után pe­
dig leányával együtt azt biresztelte, hogy Stei er eluta­
zott. Vallomásának befejezéséül kijelentette még Steierné 
bogy Strini Ferencz, Strini József és leánya Mária a 
tett elkövetésénél nem segélykeztek s jelen sem voltak, 
a tervről azonban tudtak. 

A járásőrmester a meglepő vallomás után Felsőszöl­

nökre menve, erélyes fellépésél'e Strini Ferencz a fal 
egy részére mutatott, hol bontást eszközöltetve a falba 
befalazott takarékpénztári könyvecskék előkerültek s 
úgy Strini mint annak fia részint a bűnrészességet, ré­
szint azt, hogy tudomással birtak a gyilkosságról, be­
ismerték. 

A birói eljárás során Stei er Józsefné életfogytiglani 
fegyházra, Strini Ferencz 3 bavi, SU'ini József 14 napi 
börtönre itéltettek, mig Steier Máriát az esküdtek fel­
mentették. 

Az emberi hiszékenység. 

Ha Párist megannyiszor a szellemi fölvilágosodottság 
városának nevezzük is, mégis tagadbatatlan, bogY.,épen a 
Szajna partján szedi évenkint a babonában és csodában 
való bit a legtöbb áldozatot. Régi dolog, bogy az ember 
inkább a természet fölötti dolgokban szeret binni, mint a 
logikus valóságban. Bizonyítja ezt számos spiritiszta és 
más ilyfajta egyesület, a melynek nem egy nagy tudomá­
nyos képzettségű férfiú a buzgó tagja. Tudják ezt jól az 
emberi biszékenységre számító álomlátók, a jövendő­
mondók s az embernek a titokzatosság felé vonzó haj­
lamát fényesen kiaknázzák a maguk javára. 

Sehol a világon nincs annyi titokzatos alak, mint Pá­
risban. Vannak köztük, a kik hókuszpókuszszal bolon­
dítják az embereket s ezek a legártatlanabbak. Vannak 
aztán olyanok is, a kik pá~atlan legkülönfélébb «gyógy­
kezelésbem részesítik a szegény biszékenyeket, a kiket a 
véletlen balsors bálójukba keritett. Ezek a legveszedel­
mesebbek. Vannak még olyanok is es ezek a legelő­
kelőbbek, a kik diplomás orvost tartanak maguk mellett, 

a kivel reczeptjeiket irat ják. Ilyen orvos akad Párisban 
elég. Vagy kevés az orvosi gyakorlatuk, vagy valami ok 
miatt letévedtek pályájukról. 

Az ember nem is gondolná, milyen ravaszul csinálják 
ezek a csalók a dolgukat, hogy a rendőrség büntető kezét 
elkerüljek. Majdnem mindegyik közülök albumot tart, 
a melybe a beteggel bele irat ja a nevet, lfl,kását és polgári 
állását. 

A veszedelem perczében aztán sietve kikerJsik az 
.albumból azoknak az embereknek a nevét, a kik nagy 
állásuknál fogva a legbefolyásosabbak es levelet irnak 
nekik, amelyben tudtukra adják, hogy a törvény~zék 

előtt mint tanukra bivatkoznak reájok. A legtöbb esetben 
az ilyen levélnek foganatja is van, mert senki sem szereti 
a nevét kipellengéreztetni és a világ előtt J'ászedett hi­
székenynek, bolondnak mutatkozni. Ezért mindent el­
követnek, hogy a rendőrség szüntesse meg a kuruzsló vagy 
j ősló ellen megindított vizsgálatot. 

De n emrég mégis megjárta egy kuruzsló és álomIaM, 
a ki igazán a legnagyobb szemtelenséggel szedte áldoza· 
tait a legfelsőbb társadalmi körökből. N. asszony, egy 
igen előkelő katonatiszt özvegye, évek óta szenvedett 
valami idült szervi bajban, It mely ellen biába kereselt 
orvoslást a legbiresebb tanároknál Ekkor valamelyik 
barátnője titoktartás pecsétje alatt ajánlotta neki Madame 
Rózát, a ki szerinte bizonyosan meg fogja gyógyítani. 
A sokat szenvedett asszony belekapaszkodott ebbe a 
szalmaszáIba s fölkereste az ajánlott, Madame Rózát. A 
tudós hölgy megvizsgálta s kijelentette, hogy megtudja 
gyógyitani. Adott is neki mindjárt ké t ópium-pill1lát. 
N.-né a pilulától elkábult s nebány pillanatig jobban 
érezte magát, fi minek annyira megörült, bogya legna­
gyobb készséggel megfizette a ,kezelésert" előre köve· 
telt ezer frankot. De evésközben jön meg az étvágy. 
Madame Róza is megkivánta az elsŐ eZl'es után a máso­
dikat, harmadikat es a többit. N.-nét legközelebbi látoga­
tásakor ismét elkábította ópiummal, azután pedig mennyei 
látományban részesítette, úgy, bogy megjel~ntette neki 
Szent Mihály arkangyalt. Előbb két angyal, fehér lenga 
ruhában szállott az égből alá, utána pedig villámlás 
és dörgés között az arkangyal jelent meg s a beteg 
asszonynfl,k a következőket mondta: 

- Kedves leányom, többen is szenvednek úgy, mint 
te, a kiknek nincsen vagyonuk, bogy gyógyíthassák ma­
gukat. Ha meg akarsz szabadulni szenvedéseidtől, akkor 
a szegény betegek javára fizess ezer frankot. 

N.-nét valóságos extázisba hozta a mennyei jelenet 
és örömtől könnyezve adta Madame Rózának az ezer 
frankot. Ezek az égi láLományok most már lelki szük­
ségévé váltak N.-nének s ezért sü.rűn látogatta a ravasz 
asszonyt, a ki sohasem mulasztotta el arkangyalával 
az ezer frankot követeltetni. A tizedik ezresnél végre 
gyanakodni kezdett N.-né s gyanuját megerősítette az is, 
bogy a sok ópium nembogy javulást bozott volna, hanem 
inkább rosszullétet okozott. Az asszony tehát egyik­
másik rokonának elmondta a mennyei látományokat. 
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Ezek átlátták a csalást és följelentették Madame Rózát 
kuruzslás és zsarolás miatt. 

A rendőrség épen egy mennyei jelenetnél toppant be a 
ravasz asszonyhoz, a kinek egész családja közreműködött 
a csodában. A két kis leánya adta az angyalokat s 
Szent Mihály arkangyalt pedig a férje ábrázolta. Azon­
kivűl megtalálták a villámlást és mennydörgést előidéző 
viUámos gépeket. A törvényszéki tárgyalás során aztán 
kiderült, hogy nem N.-né volt a csaló asszony egyetlen 
áldozata. Ha pedig Madame Róza nem követi el azt a 
hibát, hogy egyszerre akar meggazdagodni, akkor talán 
évekig üzhette volna a jól jövedelmező ámitást. 

Madame Rózánál sokkal óvatosabban és okosabban csi­
nálta a dolgát egy kuruzsló, a ki betegeinek csak tejet 
rendelt; de hozzátette, hogy csak a hamisitatlan tej 
használatáért álljót és azért mindjárt ajánlott is a szom­
széd utczában egy üzletet, a hol a tejet hami~itatlanul 
árulják. Az emberek csődültek a jó és egészséget adó tej 
forrásához s a kereskedő pár év alatt meggazdagodott. 
Kereskedő és «rendelő. azután öSBzeházasodtak s most 
Páris közelében költik egy gyönyörű szép kis birtokon 
az emberi hiszékenység kamatait. 

ÁLTALÁNOS ISMER.ETEK 

N épek nyelve. 

Eredetük, történeti s nemzeti vonatkozásaik szerint. 
nyolcz főnyelvtörzset és egynéhány különálló (izolált) 
nyelvcsoportot kűlönböztetünk meg, a mint követ­
kezik: 

1. Indogermán nyelvek, a melyeknek eredete kisebb­
nagyobb mértékben a szanszkritban található meg; 
ezen a nyelven beszél ma Európának legtöbb nemzete. 
Ennek a nyelvcsalá,dnak ágai: CI) germán nyelvek \189 
millió), még pedig: a német, az angol, a svéd, a dán, 
a holland és a Hamm. b) Román-görög nyelv (154 
millió): az olasz, spanyol, portugál, asztur, franczia, 
provánszi, vallon, román, rétoromán, latin, furlán és 
új-görög. e) Szláv nyelvek (121 millió): az orosz, 
ruthén, lengyel, cseh, vend, szerb, horvát, szlovén és 
bolgár. d) Iráni nyelvek (26 millió): az új-perzsa, 
afgán, lezg, gruz, kurd, pustuh, osz szét és örmény. 
e) Hindu nyelvek (250 millió): a hindi, pandzsabi, 
bengáli, mahratti, szindhi, gudzserati, orissza, asszami, 
nepali, kazB,llliri és kafir. 

2. Az urál-altáji nyelvek: a finn, magyar, török, 
tatár és mongoL 

3. A kaukázusi népek nyelvei: a georgiai, mingrél, 
cserkesz, csecsenez, láz és avar_ 

4. A maláj-polinéziai nyelvtörzs (40 millió): a maláj, 
melanéz és polinéz_ . . 

5. Az egyszótagu (vagy izoláló) nyelvek (400 millIó): 
akinai, anámi, sziámi, kambodzsai, sán, tibeti stb. 

6. A japán-koreai nyelvek_ . . . 
7. A hamita-szémita nyelvtörzs (46 mllhó): a hamita, 

berber, kabil, tuareg, kopt, galla, szomáli, szohó, bedpa, 
arab, étiop és héber . . . 

8. A bantu nyelvek (25 millió): akafferek: zuluk, 
szuahelik hororók, becsuánok, marucsók, bundák, kon­
gók, baz~tok, matongák és más négerek nyelve. 
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9. ~e!~ő-Afrika nyelvei: a különféle négernyelvek 
(80 nullIo), a bottentotLák és busmének csettentő hangú 
nyelvei. 

10. A dravidanyelvek (50 millió): a tamiul,. gond, 
teluga, kanaréz, malo.jalam, stb. 
. 1~. Ameri~a ő.slakóinak nyelvei (12 millió): az apacs, 
Irokez .. paUDl, sz~u, delavár, krik, maya, ottowi, azkét, 
zapotek, kVlCsa, Junka, araukán, obokud stb. 

,12_ .Különálló. nyelvek: a baszk (700.000), az albán 
~et ~llllhó), a. htván (három millió), az ir, gael, erzi, 
klmn és korm kelta nyelvek (hat millió) 6 végre a 
kamcsatkai ak. 

KÉPÜNKHÖZ. 

A Irinai fal. 

A világ l egnagyobbszerű építményei közé tartozik 
az az óriási fal, a mely II khinai birodalom északi részén 
huzódik mintegy 300 mérföldnyi hosszuságban. Ez a rop­
pant fal körülbelől Krisztus születése előtt pár száz 
évvel épülhetett, cZEllja pedig az volt, hogy II szomszédos 
rabló lovas népek betöréseit megakadályozza. Hogy mily 
óriási ez a fal s mibe kerülhetett annak az épitése, 
arról fogalmat nyerünk, ha egy ott járt utazónak leüá­
sát olvassuk, melyben a következőket mondja el: 

Utazásunk közben egyszer csak a hegyek oldalán 
változatos kanyargású magasdad vonalat pillantottunk 
meg, egyik hegytől a másikig huzódva. Közelebb érve, 
láttuk, hogy ez végtelen messzeségbe elvonuló ormóza­
tos fal, mely majd völgymélyedésekbe aláereszkedik, 
majd meg magas hegyek csúcsaira emelkedík föl, né­
mely helyütt kettős, sőt hármas rétben építve, és száz­
száz ölnyi távolságban bástyák vagy tornyokkal ellátva. 
Különösen hámultunk, mi módon szállittattak az épí­
tési szerek olya,n magaa, csaknem hozzá férhetetlen 
sziklafokokra, melyeknek egyike biztos kimérés nyomán 
5000 lábnál is magasabb. Meredek hegygel'inczen kel­
lett fölmásznunk, mig egy hozzáférhetlen hegysor or­
mán a falnak úgynevezett déli kapujához értünk. A kapu 
mögött az út hegyszorosba vezetett, mely mindig szű­
kebbé válván, végre az út csak felette keskeny helyre 
szorult. 

Még két tornyot találtnnk útunkban a fal hosz­
szában, azután az éjszaki kapuhoz értünk, onnan egy 
szoros útba, melynek oldalai magas egyenes falakból 
álltak. Itt a fal némely helyütt el volt mállva, és ezáltal 
megmászása és megvízsgálása is sokkal könnyebben 
es ett_ 

A nagy fal kétrétbeli magas téglasorból áll, ennek 
közbül eső árkolata földdel van betöltve, felső ormózata 
pedig négyszögtéglával kirakva. A fa) összes magassága 
25 láb. Alsó része két sor négyszögkövekből van; a föld­
del betöltött rész 11 láb terj edelm ű, mig az egész fal ft 

téglarétegekkel együtt alant 25, közepében 21, legfelül 
pedig 15 láb szélességű; magassága 30 és 50 láb között 
váltakozik. Nevezetes, hogy túl e falon még egy másik 
ennél is régibb ilyen falnak nyomni látszanak, de mely­
ből immár csak szerte heverő kőhalmazok és imitt-amott 
düledékes őrtornyok maradtak fenn_ A kinai birodalmi 
történet szerint tíz év folytában több millió ember dol­
gozott e falon, melyen mig elkészült, 400,000 ember 
veszté életét, 10,000 főnyi hadsereg pedig folytonosan 
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már teljességgel semmit sem ér, mert egy közönséges 
ágyúval is akárboI porrá lehet töretni. Pedig építöi azt 
hitték, hogy e fali al végkép biztosílották a birodalom 
határait. 

HIREJL 
Királyi kegyelem. Ő császári ls apostoli l;irályi 

Felsége a belügyministerium számvevöségébez szolgálat­
tételre beosztott Ringer Alaj os, J{ocsis Sándor törzs­
őrmestereket és Sztallovcsák József cz. őrmestert az 
1883. évi I. törvényczikkben a számvevőségi szab'a 
nézve előirt alaki képzettség hiánya alól kegyelemből 
felmenteni méltóztatott. - Az 1883. évi L törvény­
czikk ugyanis a számvevői szakban való müködéshez 
szükséges qualifikatiót a középiskolák nyolcz osztályá­
nak elvégzése után nyerendő érettségi bizonyitványban 
állapitja meg. E legfelsőbb kegyelmi ténykedésből 
sugárzó kitüntetés a csendőrBégi testület oly kiváló 
három altiszt j ét érte, kik ernyedetlen ~zorgalmuk 

révén elért szakismereteikkel és kipróbált megbizható· 
ságukkal midőn magukat a királyi kegyelemre érde­
messé tették, egyszersmind bizonyságot tettek arról is, 
hogy az iskolai képzettség hiánya nem mindig állja 
utját az egyén el őhaladásával kapcsolatos boldogulás­
nak. - Mi a magunk részéről e három kiváló bajtárs­
nak ezen legfelsőbb kitüntetés alkalmából gratulálva, 
kivánjuk, hogya kitüntetés révén nyerendő új élet­
pályájukon is sikeresen működhessenek, elismerést 
szerezve azon testületnek, melynek kötelékében őket e 
valóban ritka kitüntetés érte. 

Ministerek és államtitkárok arczképei. JekeZ{alttSsy 
J,ajos honvédelrni minister, gróf ril1drássy Gyula bel­
ügyminister, Bolgál' Ferencz honvédelmi és gróf Hadik 
Jál/OS belügyi államtitkár művészi arczképei az Athe­
nreum könyvkiadó hivatalában a napokban megjelennek. 
A midőn a mai számunkban közzétett hirdetés re olva­
sóink figyeImét felhivjuk, egyben az arczképeknek az 
alosztályok részére való megrendelését ajánljuk. 

Ellenszegülés. Simon Gyula csendőr márczius hó 
26-án Rónafö vasmegyei községben, szolgálatteljesités 
közben, Bokán István ottani lakos ellenszegülővel 
szemben szurony t használva, azt könnyen megsebesitette. 

Szt r ájkok. Gróf Almássy Pálnak Szelevény község­
bez tar tozó P!ósztcó- yyalai birtokán 42 gazdasági cseléd 
márczius 26-án béremelés követelésével sztrájkba lépett. 
A tiszaföldvári szolgabirói hivatal részéről a helyszinén 
keresztül vezetett tárgyalás után négy cseléd mint fel­
bujtó a szolgálatból elbocsáttatott. A dolgozni egyébként 
szintén vonakodó többi munkások közötti rend fenn­
tartása czéljából egy négy főből álló járőr a gazdaság­
ban bagyatott. - Gölniczbányán a Schutz János-féle 
lánczgyárnak 35 munkása, egy társuknak izgatásért 
történt elbocsátása miatt, márczius hó 27-én reggel 
sztrájkba lépett. A sztrájkolókon kivül még a gyárban 
dolgozó munkások közül 200- 250 munkás szintén 
sztrájkba készü!. - l{ohoÍlczy Gedeon nagybirtokos 
nagy1'éti tanyáján 50 galicziai gazdasági munkás bér­
emelés követelésével szintén sztrájkba lépett. A mun­
kások a hatóság beavatkozása után a sztrájkot meg­
szüntetve, munkába léptek. 

Romániai menekülők Magyarországon. Orsováró 
vett értesülés szerint a romániai alattvalók az ott dúló 
parasztlázadás elől tömegesen menekülnek Magyar­
országba. Igy csak Orsován is 32 menekülő család 
telepedett meg. A menekülőknek nagysz!Ímu beözön­
lésere való tekintettel a magyar·román határszéli örsök 
megerősittettek. 

KÜLÖNFÉLÉK 
Vizmérők O pontja. A O pont a hajózható folyókon 

rendesen azt a vizállást j elöli meg, a melynél a. hajók 
közönséges teherrel akadály nélkül járhatnak. Olykor 
azonban O pontul a legismert legkisebb vizállást vesz ik. 
Ebbőlláthatni, hogya O pont meghatározása önkényes, 
s a különböző folyók O pontja más-más meghatározás 
alá esik. Ezeket az önkényesen választott pontokat 
akkép állandósitják, hogy ezeknek a tenger szine fölött 
levő magasságát meghatározzák. Budapesten a Duna O 
pontja az adriai tenger fölött 91.952 méter magasan 
esik. Már most, ha Budapest O pontj ával a Budapesten 
fölül és alul eső helységek vagy egyes pontoknak a 
Duna esése szerint megfelelő emelkedését és alább­
szállását kiszámitják vagy összekötik s ezzel azok 
O pontját is megállapitják : előáll az a vizmérési egy­
ség, a melynél fogva a Dunán a vizek áradási és apa· 
dási és ebből folyólag haj ózbatósági stb. viszonyai ki­
mutathatók s egymással összehasonlithatók. 

Mozgások sebessége. A csiga egy másodpercz alatt 
egy millimétert tesz meg, a gyalogos 1 métert, a ló 
lépve 1'2 métert, a gyalogos gyors lépésben kettőt, az 
ügető ló 3'5, a gyönge szél 4, a vágtató ló 4'5, a 
gözhaj ó 5, a vito1'lás 8, az óczeángőzös 10, a korcso­
lyázó 12, a tehervonli.t 12, a vihar 17, a személj­
vonat 18, a postagalamb 18, a versenyző kerékpáros 
18, a versenyző ló 25, a gyorsvonat 26, a fecske 45, 
.a hang 333, a hátultöltő fegyver golyója 430, az egyen · 
litő valamely pontja a tengely kÖl'ül való forgásában 
450, s az ágyugolyó is 450 métert tesz meg. A föld 
a n",p kÖlül keringve másodperczenként 30 kilométert 
tesz meg, a fény 300 ezret, a villamosság pedig i OO 
ezer "kilométert. 

Egy darab vas értéke. A vas értéke nagy mér ték­
ben változik a szerint, a mint azt különböző czélokra 
dolgozzák föL Például ha egy darab vas dolgozatlan álla­
potában egy koronát ér meg, lópatkóvá dolgozva három 
korona, bárminő durvább kéziszerszámmá kovácsolva 
négy korona, tűkké alakitva 75 korona, késekké dolo 
gozva 900 korona, aczélékszerekké munkálva 2UOO 
korona, s végre órákba való rugókká alakitva 5000 
korona értéket képvisel. 

A pápaszem. A pápaszemet Európában már kétozer 
évvel ezelött kezdték használni. A rövidlátó Néró csá­
szár is ezzel nézte a gladíatori j átékokat, de a XIll. 
századIg csak egyes nagyító üvegeket használtak. A mai 
pápaszemeket 1290·ben találta fel egy Salvino degli 
Armait nevü firenzei, vagy mások szerint Spina Sán­
dor nevü barát. A következő században már nem volt 
nagyon ritka a pápaszem, de még mindig annyira 
becsülték, hogyavégrendeletekben külör; emlékeztek 
meg róla. Szerencséjének tartotta az örökös, ha egy 
falu helyett pápaszemet kapott. Páduai szent Antal, 
midőn az emberek nem akartak reá hallgatni, nemcsak 
ruháját. de pápaszemét is odaajándékozta a szegények­
nek. Régebben üveg helyett smaragdot is használtak. 
Eleinte csak Olaszországban, később Hollandiában ké-
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szitették. Middelberg Olaszországban, Nürnberg és 
Rethenow Németországban hires pápaszemkészitő váro· 
sok voltak. DiszHéskép legelőször a spanyolok hasz· 
nálták, kik a monoklit is legelőször alkalmazták, mely 
azóta divatossá lett. 

Szerkesztői iizenetek. 
A szolgálattal kapcsolatos kérdósekre a szerkesztő· 

ség nem válaszol. 

Ratlcói örs. A sorsolási t ervezetet megtalálják " sorsjegy 
hátlapján. A sorsjegy után többé semmiféle díj sem fizetendő. 

L. M . Havasa lja. Rendszerint csak a legalsó bb fokozatba. 
A kezdő fizetés a rendlokoz"thoz mérten 1000-1600 koroD a kö· 
zött ,'áltakozik. 

K. J. t. Közvetlenül is átlépbet, feltételezve, hogy felveszik; 
a mi nem valószinü, mivel sz állások mind be vanDak töltve. 
A l<érvén yt minden melléklet nélkül szolgálati uton kell be· 
nyujtania. 2. Most is benyujtbató. 3. Nem keU Bzemélyesen 
jelentkezuie. 4. Osak akkol' léphet át, ha szolgálati kötelezett· 
Bágének fi csendőrségnél eleget tett. 

Károly . t. A feliilvizsgálat alkalmával kérheti a beszámitást 
és ba érdemei vannak, Dell lehetetlen, hogy l egfelsőbb kegye· 
lern útján be is számitják. 2. Azt még nem tudjuk. De bogy 
ebben az évben nem, az bizonyos. 

N. J>. 146. Igen. 
lJ:. lJ. csendőr. Igen, az ottani cOllsulatu6 utján) de csak bel· 

ügyminiszteri engedélylyel. 
N. B . cs. C7.. örsvezető . Ha jogtalanságot vél reuforogni, for· 

uuljon szo1gálati uton a Bza.kIlBzparaocsDoksághoz. 
N . J>. csen dőr. Ugy tudjuk, hogy new lesz. A ktÍl"\"ény min· 

dig szolgálati uton nyujtand6 be. Igényjogosultsági bizonyitvány 
hiányában csakis szolgálati kötelezettségének leteltével léphet át. 

F. P. csendőr. 1. Márt ne ha felveszik. 2. Nem. Osak a szol· 
gála!i idő leteltével. 

M. K. lt. Kérdéseivel forduljon a szakas7.paranosnokábo7.. 
Dobrai j)'[jhály örs vezető . Kérjük velünk pon tos czimét 

tudatni. 
Érdeldődő örsvezető. A szobában, ha oldalfegyver nincs 

rajta - a sapkát leveszi s előljáró előtt igy jelentkezik. 2. Kér· 
jék ki a szárnyparaucsuokság döntését. 

G . G . csendőr. 1. Szolgálati uton adja elő a kél·elmét. A járás· 
parancsnok már fogja tudni, hogy mi a teeodóje. a. A feleletet 
megtalálja a zsebkönyv 312. oldalán. Osapatbeli szolgálati ideje 
ha megszakitás nélkül lépett át. bes7.ámittatik. 

SZ. Á. őrmester. A járásőrmesterjelöltek rangsorozati lajstro· 
mában ueve nem fordul elő. 

Cs. J . csendőr. 1. Az évi fizetés: őrmester 1200 k. ; örsvezető 
1000 k.; 1. oszt. csendőr 800 k.; II. oszt. csendőr 600 k.; a 
pótdij a betöltött négy év után 100 k.; nyolcz év után 200 k.; 
12 .Iv után 3000 k.; 18 év után 400 k. 2. Előbb a honvédséghez 
kellene átlápnie, s hogy átveszik·. az a körülményektől függ. 

Felsözempléni öreg zsandár. Ha Ö l!'elsóge Budapesten 
tartózkodik, akkor az öltözködés vasárnap disz, hétköznap dolo 
mány és sapka. Egyébként vasárnap is sapMban járhat. 

Bánáti. Az ön ált.l leirt csizma szabályellenes, tehát nem 
viselhető. 

Feh>idéki zsandár. A gyógyfürdőbe való utazás ná! - ba a 
gyógyköltségek a kincstár által fedezt.toek - az utazási költ· 
ségelu'e igénye van, más szabadságok esetében nincs. III. szab. 
47. §. 7-g. pont. 

R. J. J. IgeD. 2. Nem. 
B. J. osendőr. Annak idején hivatalosan lesz órte~itve kér­

vénye sOfslHól. 
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HIVATALOS RÉSZ. 

RENDELETEK. 

Körrelldelet. 
38969/ 16. sz. Tudomásvétel végett közzéteszem, hogy 

a II. sz. csendőrkerületi parancsnokság, nagybecskereki 
szárny, nagybecskereki szakaszá.hoz tartozó szerbele­
méri örs, Németelemér elnevezést nyerte. 

Kelt Budapesten, 1907. évi márczius hó 21·én. 
Jekelfalus.~y Lajos, s. k. 

SZEMÉLYI ÜGYEK. 

Okiratilag megdicsértettek : 

a m. kir. honvéilelmi miniszter által: 
Kovács József r., VI. számu csendőrkerületbeli járás­

őrmester, a közbiztonsági szolgálat terén hosszabb időn 
át kifejtett kötelességhű és eredményes müködéseért. 

Het/ász Mihály, VI. sz. csendőrkerületbeli járásőr­
mester, a közbiztonsági szolgálat terén hosszabb időn 
át kifejtett kötelességhű és eredményes működéseért. 

A m. kir. VI. számu csendőrkerületi parancsnokság 
részéről: 

Bachet' Vendel törzsőrmester szárnyszámvivő, irodai 
alkalmazásában hosszabb időn át tanusitott lankadatlan 
szorgalma buzgó tevékenysége, jól használhatósága, 
teendőinek lelkiismeretes teljesitése és kifogástalan 
magaviseleteért. 

Rákosi Ferencz cz. őrmester, az utóbbi években a 
közbiztonsági szolgálat terén kifejtett szorgalma, buzgó 
tevekenysége és eredményes működéseert. 

Biró Imre örsvezető, az 190G. év folyamán a köz­
biztonsági szolgálat terén tanusitott kiváló szorgalma, 
buzgó tevékenysége és eredményes működéseért . 

Nouák Lajos örsvezető, az utóbbi években a közbiz­
tonsági szolgálat terén kiváló szorgalma, fáradhatlan 
tevékenysége és buzgósága által elért jeles és közhasznu 
er edmenyekért, valamint alárendelt jeinek ezélirányos 
vezetése s helyes befolyál;;olásáér t. 

Sb'opka Boldizsár esenclőr ez. örsvezető, hosszas 
esendőrségi szolgálati ideje alatt kifejtett kiváló szorgalma 
és buzgó tevékenységeért, valamint a közbiztonsági szol· 
gálat terén elért szép eredményekért. 

Jakal! Mihály cz. őrmester és Tokai János örsvezető, a 
közbiztonsági szolgálat terén kifejtett szorgalmuk és buzgó 
tevékenységük által elért szép eredményekért, valamint 
örsük rendes vezetése és alárendelt jeiknek helyes be· 
folyásolásáért. 

Kulcsá" Károly ez. őrmester és Kálmán József I. 
csendőr ez. örs vezető a közbiztonsági szolgálat terén 
tanusitott kiváló szorgalmuk, buzgó tevékenységük és 
eredményes rnűködésükért, valamint jó magaviseletükért. 

Németh Gábor II. és , É"i Já,nos járásőrmesterek 
lllat'osi József, Göndö,' György, Nemes János II., Né: 
1.~teth József I. és Stim' Béla' ez. őrmesterek, Takács 
Odön örsvezető, Patak Dániel és Mészáros János III. 
csendőr ez. öl'svezetők a közbiztonsági szolgálat terén 
1906. évben elért kiváló eredményük, buzgóságuk, tevé­
kenységük s minden irányban tanusitott eredményBs 
működésük és jó magaviseletükért. 

Nyilvánosan megdicsértettek : 

a m. kir. VI. számu csendőrkerületi parancsnokság 
részéről: 

Kardos Lajos törzsőrmester, hat évi irodai alkalma­
zásában tanusitott buzgó és szorgalmas tevékenysége, 
e téren minden irányban való jól használhatósága és 
k i fogástalan magaviseleteért. 

SáTlcözí Antal csendőr cz. örsvezető, csendőrségi szol­
gálati ideje alatt a közbiztonsági szolgálat terén kifej · 
tett szorgalma, buzgósága és eredményes tevékenysége. 
ért, vallLmint jól használhatóságáért. 

Biik(a József és Somogyi István II. örsvezetők Ma­
Tosi Gyula és Kiss Lajos cz. örsvezető II. altisztek, 
Xomá1'omi Kálmán csendőr ez. örsvezető és Hor'uáth 
Lajos VI. csendőr, a közbiztonsági szolgálat tel·én tanu­
sitott szorgalmuk, buzgó tevékenységük és eredményes 
mijködésükért. 

Tóth Kálmán, Ribarics Pál, Szücs János II. os end őr 
ez. örsvezetők és Németh István X. 9sendőr, a közbiz· 
tonsági szolgálat terén hosszabb csendőrségi szolgálati 
idejűk alatt kifejtett szorgalmuk és eredményes tevé· 
kenységükél·t, valamit jó magaviseletükért. 

Kovács István III. örsvezető, Saslics Emil csendőr 
ez. örsvezető és Tóllt József L csendőr, a közbizton­
sági szolgálat terén tanusitott szorgalmuk, buzgó tevé­
kenységük és eredményes működésükért . 

Takács Mihály, K ISS Csurgai József, Németh Ferencz, 
Schreiber Ferenez csendőr ez. örsve~etők és Tóth Jó­
zsef IV. csendőr hosszabb csendőrségi szolgálati idejük 
alatt a közbiztonsági szolgálat terén kifejtett buzgó és 
szorgalmas tevékenységükért s ennek folytán elért szá­
mos eredmények ért. 

Hon'álh Pál lU. és Auer József örsvezetők. Kovács 
Ferencz II. ez. örsvezető II. altiszt, Fitos János, Tóka 
J á.nos, ilIainál' István L, Giczi György, Takács János 
és Németh János II. sz. csendőr ez. örsvezetők. az 
1906. évben a közbiztonsági szolgálat terén elért ered­
ményük, buzgó tevékenységük s tanusito tt jó ma ga· 
viseletükért. 

EJóléptettek: 

1907. á.prilis hó l· evel : 
lloTváth Vendel VI., Lengyel Gyula IV., Pécsi Imre 

VI. és Putz Gottfried II. sz. csendőrkerületbel i cz. őr· 

mesterek, l'ulóságos ú'rmeslel'ekld; 
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a~, öt é,vi. tényleges szolgálat betöltése után: 
~ter Davld, Angel Virág, Jakal, János, Hatos András 

JJc(',! ,Imre, Vida Miklós, G'I'/teszku Romulusz, Bic)/J/e,~ 
~~sz~av, JIorváth István 1. és !{olal's:ki ATzén II. és 
'J ak((r~ Márton III. sz. csendőrkeriiletbeli csendőrök 
c8rwlól' c:lIl/:etes öl'svezeI6kké. ' 

Jelvénypótdij folyósitás. 

A m. kir. hon védelmi miniszter folyó évi 24?l77/16. 
llzámu rendelet{!yel ,\f((j'giilecín Ján.os III. sz. csendőr­

kerületbelijárásőrmesternek a koronás ezüst érdemkereszt 
~tán járó napi 33 filléres jelvény-pótdijat, folyó évi 
Január 1 től folyósitottca. 

Névváltoztatás. 

A m. kir. belügyminiszter folyó évi 147\Jl /VI. számu 
engedélye alapján Hiúrh' Márton II. számu csendőr­
kerületbeli próbacsendőr vezetéknevét "lfctlászt>-ra,; 

II 122,7:35/ III·e.számu belügyminiszteri engedély alap­
ján pedig Ko/w Lajos III. számu csendőrkerületbeli 

próbacsendőr vezetéknevét "l(ollr!cs»-m változtatta. 

Áthelyezések: 

A m. kir. bon védelmi miniszter 1907. évi rnárczius 
hó ~-án kelt ~39fJ9/16. számu, alább közölt rendeleté, 
vel, hogya régebben szolgáló és már törődöttnek látszó 
őrmesterek és járáséírmesterek mielőtt a l'ájuk nehezedő 
szolgálati terbek alatt el őreláthatólag rövid idő alatt 
összeroskadnának, még idejekorán könnyehb szolgálat­
tételre alkalmazva, - a szolgálat, a kincstár, de külö­
nösen a testület érdekében továbbra is megtarthatók 
legyenek, figyelemmel arra, hogy ezek olyannyira fon ­
tos oktatói alkalmaztatásukban még igen előnyösen 

érvonyesithetik hosszas szolgálatuk alatt szerzett tapasz­
talataikat és szakismereteiket, a csendőrségi felügyelőség 
jftvaslata alapján az irodai szolgálat végzése és a le­
génység oktatása czéljából a következő járásőrmestere ­

ket éR őrmestereket, a m. kir , belügyminisztelTel egyet­
értőleCj 1907, évi márczius hó l-vel az alábbi városi 
örsöln'e osztotta be, és pedig: 

Nrwl'alil László járásőrmester, monori járáspa­
rancsnokot a III. számu csendőrkerül etben : Kiskun­

fél egybáz ára. 
Kouács János járásőrmester, nagymihályijárásparancs­

l1okot a IV. számu cBendőrkerületben: Beregszászra. 
Nag!} Sándor járásörmester, homonnai járásparancs­

nokot a IV. számu csendőrkerületben : Nagybányára. 
Fltlez Frigyes járásőrmester, varannói járásparancs­

nokot a IV. számu csendőrkerületben : Máramaros­

szigetre. 
{';oTmliny Lajos járásőrmester, eperjesi járásparancs-

nokot a IV. számu csendőrkerületben : Munkácsra. 

F~hli Pál járásőrmester, somorjai járásparancsnokot 
az :. számu csendőrkerületből a IV. számu csendőr­
keruletbe: Gyöngyösre. 

l1dalusek ADdrá~ járásőrmester, rétsági járásparancs­
nokot .. az V. szamu csendőrkerületből it rIT. számu 
csenclorkerületbe : Szatmárnémetibe. 

Oöqz J óZBef őrmester, szécsényi .iál'ásparancsnokot az 
V. szamu csendőrkerületből a II. sz. csendőrkerületbe . 
Zentára. . 

fJal'ris József II. örmester, ka'rancssági járásparancs. 
nokot az V. számu csendőrkerületből a II. sz. csendőr­
kel'ul6tbe Pancsovára. 

Mikl6s Péter járásőrmester, sásdi járásparancsnokot 
a VI. szamu csendőrkerületből a III. számu csendőr­
kerületbe : Szolnokra és végül 

lYéllWIl, István Il. őrmester, nagylengyeli örsparancs­
nokot a VI. számu csendőrkerületböl a III. sz. csendőr­
kertiletoe: Mezőturra. 

Ezenki vül átbelyeztettek l 

Lukács Gyula járásőrmester, a VI. szamu csendőr­
kerü!etből, járásparancsnoki minőségben , a IV. számu 
csenclőrkerületh~z: Hatvanba. 

Leill1e1' Frigyes járásőrmester, a IV, számu csendőr­
kerületből, járásparancsnoki minőségben, a 1'1. számu 
csendőrkerülethez : Szentlörinczre. 

Házasságra léptek: 

a m. kir II. sz. csendőrkerületnél : 
TáboTO.<i Sándor járásörmestel' IYikolaieuics Ilonával 

1907. márczius JO-én Oraviczabányán; , 
Maj'ián György ez. őrmester GavTilouics Máriával 

1907. február 24-én Ómoldován' ' 
a m. kir. III. csendőrkerület ~lományában: 
H alJn János járásőrmester Csemik Mária Borbálával, 

1907. márczius to-én Törökszentmiklóson ' 
Juhász Lajos örsvezetö Hal'sányi Eszterrel, 1007. 

márczius 7 ·én Kondoroson ; 
J\ádá'l' András örsvezetö Bi?'6 Idával, 1907. márcz. 

12-én Gyürén, 

PÁLYÁZATOK. 
Két hivatalszolgai állás a kereskedelemügyi m. kir. 

miniszteriumnál. Fizetés pótlékkal 700 korona. Lakpénz 
pótlékkal 300 korona. Rubailletmény 100 korona. Ma­
gyar nyelv szóban és irásban. Kérvények a kereske­
delemügyi m. kir. miniszterium elnöki iktató hivatalába 
1907. évi április hó 30-ig. ' 

Egy hivatalszolgai állás a sárkányi kir. járás biró­
ságnál. Fizetés pótlékkal 600 kOl'Ona. Lakpénz pótlék­
kal 160 korona. Ruhailletmény 100 korona, vagy termé­
szetbeni ruházat. Magyar nyelv szóban és írásban. 
Német és román nyelv ismerete. Kérvények a brassói 
kir. törvényszék elnökéhez 1907. évi április hó 13-ig. 
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Négy szolgai állás a Szépmül'észeti Muzeumnál. 
Fizetés 70U korona. Lakpénz 300 koronn, illetőleg ter­
mészetbeni lakás. Bubailletmény lOU korona. Magyar 
nyelv szóban és irasban. A m. kir. vallás· és közokta­
tásügyi miniszterhez czimzett sajatkezüleg irt kérvények 
a Szépmüvészeti Mtlzeum igazga,tóságához (Budapest, 
VI., Al'éna-ut .j,1. sz.) 1G07. évi aprilis hó l7-ig. 

Egy irnoki állás a dévai kir. {örvényszéknél. Fizetés 
1400 korona. Törvényszerü lakpénz. Magyar nyelv szó­
ban és irásban. Négy középiskolai osztaly. Telekkönyvi 
vizsga. Kérvények a dévai kir. törvényszék elnökéhez 
1907. évi aprilis hó 20-ig. 

Egy utbiztosi állás Szabadlm sz. kir. városnál. Fize­
tés 1750 korona, Utiátalány 240 korona. Magyar nyelv 
szóban és irásban. Kérvények Szabadka sz. kir. város 
főispánjáboz 1907. évi április 20·ig. 

Egy hajdui állás Baja városná1. Kezdő fizetés 600 
korona. Szabályszerü ruha illetmény. Magyar nyelv szó­
ban és irás ban. Kérvények Baja város polgármesteréhez 
1907. évi április hó J4-ig. 

Egy kapusi állás az orsz. m. kir. színmüvészeti 
akadémiánál. Fizetés 1000 korona. Huhailletmény 100 
korona. Természetbeni lakás. Magyar nyelv szóban és 
irásban. A felvonó (lift) és gépkezelésben való jártasság. 
Kérvények az orsz. m. kir. szinmüvészeti akadémia 
igazgat6ságához 1907. évi április hó l8·ig. 

Egy hivatal szolgai állás a m. kir. országos levéltár­
nál. Fizetés 700 korona. Lakpénz 300 korona. Ruha­
illetmény 100 korona. Magyar nyelv szóban és irásban. 
Könyvkötő vagy asztalos munlíában való jál·tasság előnyt 
nyujt. Kérvények a m. kir. orsz. levéltárboz 1907. évi 
április hó 20·ig. 

Egy utbiztosi állás Kassa városnál. F izetés pótlék­
kal 1300 korona. Lah-pénz 200 korona. Utiátalány 284 
K 37 f. Magyar nyelv szóba,n és irásban. Kérvények 
Kassa város polgármesterehez 1907. évi április hó 15-ig. 

Egy irodatiszti állás a sátoraljaujhelyi, esetleg át­
helyezés folytán más m. kir. pénzügyigazgatóslÍgnál. 
Fizetés pótJékkal 1400 korona. Lakpénz 360 korona. 
:l.Iagyar nyelv szóban és- irás ban. Egy évi próbaszolgá­
lat. Négy középiskolai osztály. Kezelési vizsga egy év 
alatt. Kénények a sátoruljaujbelyi m. kir. pénzügy­
igazgatósághoz 1907. évi áprili s hó 22-ig. 

Egy írnoki állás a püspökladányi kir. jál'ásbiróság­
nál. Fizetés pótlékkal 1400 korona. Lakpénz 300 kol'. 
Ma.gyar nyelv szóban és irásban. Négy középiBkolai 
osztály. Telekkönyvi vizsga. Kérvények a debreczeni 
kir. törvényszék elnökéhez 1907. évi áprili s hó 1l0-ig. 

Egy irnoki állás a szombathelyi kir. törvényszéknél. 
Fizetés pótlékkal 1400 korona. Lakpénz 420 korona. 
Magyar nyelv szóban és irásban. Négy középiskolai 
osztály. Telekkönyvi vizsga. Kérvények a szombathelyi 
kir. törvényszék elnökéhez 1907. évi április hó 23·ig. 

Egy irnoki állás a, kalocsai kir. törvényszéknél Fize­
tés pótlékkal 1400 koron·a. La,kpénz 380 korona. Magyar 

nyelv szóban és irásban. Három havi pl'óbaszolgálat, 
kezelésben való jártasság. Négy középiskola osztály. 
Telekkönyvi vizsga. Kérvények a kalocsai kir. törvény_ 
szék elnökéhez 1907. évi április hó 23-ig. 

Egy irnoki állás a csáktornyai kir. járásbiróságnál. 
Fizetés pótlék kal 1400 koronJ.. Lakpénz 3CO kOl·ona. 
Magyar nyelv szóban és irásban. Négy középiskolai osz­
tály. Telekkönyvi vizsga. Kérvónyek a nagykanizsai kir. 
törvényszék elnökébez 1907. évi április hó 23·ig. 

Egy rendőrí állás a sopron ·városi rendőrségnél. Fi­
zetés 640 koronR. Lakpénz 140 korona. Csizmapénz 24-
korona. Természetbeni rubázat. Magyal' nyelv szóban és 
irásban, Német, ~setleg horvát nyelv ismerete. Két évi 
próbaszolgálat. Kérvények Sopron város rendőrkapitá­
nyához 1907. évi április hó 15-ig. 

Egy hivatalszolgai állás a, felvinczi kir. járásbiró­
ságnál. Fizetés 600 korona. Lakpénz 160 korona. Huha. 
illetmény 100 korona. Magyar nyelv szóban és irás bau. 
Kérvények a tordai kir. törvényszék elnökehez 1 G07. 
evi április hó lS-ig. 

Egy hivatalszolgai állás a temesvári m. kir. adó­
hivatal nál. Fizetés 600 korona. Törvényszerü lakpénz. 
Ruhailletmény 60 korona. Magyar nyelv szóban és 
irás ban. Kérvények a temesvári m. kir. pénzügyigaz­
gatósághoz 1907. évi április hó :?O-ig. 

Cs. kir. szab. kassa-oderbergi vasut igazgat6ságánál 
az 1907. év folyamán a következő állások kerülnek be­
töltés alá: 

Két pályafelvigyáz6-jelölt 3 korona napidijjal. 
Tíz pályaőr-jelölt 2 korona napidijjal. 
Hat állomási szolga (állomási málházó, bivatalszolga, 

lámpakezelő és értesitő) 1 korona 80 :fillér napidijjal. 
Tíz kocsirendező 1 korona 80 filléT napidijjal. 
Négy fékező 1 korona 70 :fillér napiclijjal. 
Négy rakfelvigyáz6·gyakornok 2 kOTona napidijja.L 

A pályázati kérvények az igazgatóság titkári nlv·aJ;alI1rDl~ .. ~·,::.~ 
(Budapest Y. Rudolf-rakp,trt 6., L em.) nylljtandclk. 

Több ideiglenes posta- és távirdaszolgai 
kassai pt. igazgatóság kerületébe tartozó több 
posta- és távirdahivatalnál. Fizetés pótlékkal 700 koroDA. 
Lakpénz 160-200 korona. Tel'mészetheni ruházat. Magyar 
nyelv szóban és iTásban. Kérvények a kassa m. kir. pt. 
igazgatósághoz 1 G07. évi április hó l:l-ig. 

Egy irodasegédtiszti állás a m. kir. vallás· és köz­
oktatásügyi miniszterium segédhivatalainál. Fizetés pőt­
lékkaJ 1400 korona. Lakpénz 600 korona. Magyar nyelv 
szóban és irásban. Négy középiskolai osztály. Kérvények 
a m. kir. vaUás- és közoktatásügyi miniszterium elnöki 
il'odájába 1907. évi április hó 15-ig. 

Egy főfegyőri allás a váczi kir. orsz. fegyintézetnél. 
Fizetés 1000 kOTona. Lakpénz 180 korona. Kenyérilleték 
Természetbeni ruházat. Magyal' nyelv szóban és irásban 
Börtönügyi szolgálatban való jártasság. Kérvények a 
váczi kir . orsz. fegyintézet igazgatóságához 1907. évi 
április hó 20-ig. 


